REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

KOMISIONERI SHTETEROR 1 ZGJEDHJEVE

Data: 16 Prill 2021 Nr. 246

VENDIM

Objekt: Pér shqgyrtimin administrativ t¢ denoncimeve pér shkelje té parashikuar né
vendimin nr. 9, daté 24.12.2020 té Komisionit Rregullator né Komisionin

Qendror té Zgjedhjeve ndaj Kryetarit té€ Bashkisé Tropojé, z. Rexhé Byberi.

Kérkues: Partia Demokratike

Ndaj: z. Rexhé Byberi, Kryetar i Bashkisé Tropojé

Baza ligjore: Nenet 19, pika 1, shkronja “dh”, “f” dhe ‘n”, pika 2, dhe 91, 92, té ligjit nr. 10019,
daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, t€ ndryshuar, nenet
60, 61 dhe vijues t&é ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i
Republikés s€ Shqipérisé”, vendimi nr. 9, daté 24.12.2020, té Komisionit

Rregullator né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve.

Komisioneri Shtetéror 1 Zgjedhjeve, shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur nga administrata gjaté

procesit t€ hetimit administrativ,

VEREJ:

I.  Vlerésimi paraprak

Né Komisionin Qendror t€¢ Zgjedhjeve jané administruar disa denoncime nga subjekti politik Partia
Demokratike, pér veprimtarité t€ kryetarit té bashkisé Tropojé z. Rexhé Byberi, pér shkelje t&€ vendimit
nr. 9, dat€ 24.12.2020 t¢ Komisionit Rregullator né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve.

Pér shqyrtimin administrativ t€ denoncimeve pér shkelje t€ parashikuar né vendimin nr. 9, dat¢ 24.12.2020
€ Komisionit Rregullator né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve ndaj kryetarit té bashkisé Tropojé, z.
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Sipas denoncimit té datés 22.3.2021, administruar né KQZ me nr. 2445 prot., denoncimit té datés
26.3.2021, administruar né KQZ me nr. 2713 prot., dhe denoncimit té datés 3.4.2021, administruar
né KQZ me nr. 3183 prot., té subjektit politik Partia Demokratike, pretendohet se:

“kryetari i bashkisé Tropojé brenda afatit 4- mujor para zgjedhjeve, ka komanduar né detyré duke
transferuar punonjésin Artan Gjyriqi, né kundérshtim me nenin 3 shkronja “d” té vendimit nr.
9/2020 .

Sipas pércaktimeve té neneve 19, pika 1, shkronja “dh”, “” dhe “n”, pika 2, té ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor 1 Republikés s¢ Shqipérisé”, té€ ndryshuar, Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve ka kompetencat si mé poshté:

dh) kujdeset pér zbatimin e kétij ligji né ményré té drejté, té pérpikté, té sakté dhe uniforme nga té
gjitha institucionet, subjektet apo personat e ngarkuar me detyra dhe detyrime, sipas ligjit;

f) monitoron népérmjet administratés s& KQZ-sé apo subjekteve té kontraktuara sjelljen e
institucioneve publike gjaté fushatés dhe pérdorimin e burimeve publike;

n) ushtron né emér t& KQZ-sé kompetencat gé i ngarkohen asaj me ligje té vecanta, si dhe ¢cdo

kompetencé g€ ky ligj nuk i’a njeh shprehimisht Rregullatorin apo Kas-it.

Referuar nenit 7 t€ ligjit nr. 10 279 daté 20.05.2010 “Pér kundérvajtjet administrative”, kompetenca pér
konstatimin e kundérvajtjes, me pérjashtim t€ rasteve kur ligji parashikon ndryshe, i takon organit
administrativ, pérgjegjés pér zbatimin e ligjit t& posac€m, titullarit t€ organit administrativ, g€ merret me
zbatimin e ligjit, né rastet kur ligji nuk shprehet pér kompetencén pér shqyrtimin e kundérvajtjes dhe

nxjerrjen e vendimit pérkatés.

Referuar nenit 82 e vijues t€ ligjit nr. 44/2015 “Kodi 1 Procedurave Administrative i Republikés sé&
Shqipéris€”, KQZ ¢mon se t€ dhénat e paraqgitura nga subjekti kallézues Partia Demokratike, Dega

Tropojé pérbéjné indicie t€ besueshme pér té filluar njé proceduré administrative.

Il. Rrethanat e faktit

Komisioni Rregullator né KQZ me daté 24.12.2020 ka miratuar vendimin nr. 9 “Pér rregullat pér
raportimin e veprimtarive me karakter publik t€ institucioneve publike, agjencive dhe/ose ndérmarrjeve
shtetérore, kategorité e veprimtarive t€ ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit

t€ burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t€ administratés shtetérore para zgjedhjeve”.

Pér shqyrtimin administrativ t€ denoncimeve pér shkelje t€ parashikuar né vendimin nr. 9, daté 24.12.2020
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Né denoncimin e paragitur mé daté 22.3.2021, administruar né KQZ me nr. 2445 prot., denoncimin
e datés 26.3.2021, administruar né KQZ me nr. 2713 prot., dhe denoncimin e datés 3.4.2021,
administruar né KQZ me nr. 3183 prot., té subjektit politik Partia Demokratike, pretendohet se:
“kryetari i bashkisé Tropojé brenda afatit 4- mujor para zgjedhjeve, ka komanduar né detyré duke

transferuar punonjésin Artan Gjyriqi, né kundérshtim me nenin 3 shkronja “d” té vendimit nr.

9/2020".

Bashkangjitur denoncimit, si prové pér komandimin n€ detyré nga ana e kryetarit t& bashkis€ Tropojé,

&shté paraqitur urdhri nr. 51, dat€ 4.3.2021 “Pér komandimin né detyré t€ z. Artan Gjyriqi”.

III. Analiza ligjore

Neni 3, pika 2, 1 vendimit nr. 9/2020 “Pér rregullat e raportimit t€ veprimtarive me karakter publik t€ ¢do
institucioni publik, e me kapital shtetéror, agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive t&
ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit t€ burimeve njerézore, financiare dhe
logjistike t€ administratés shtetérore para zgjedhjeve” t€ Komisionit Rregullator ka pércaktuar rrethin e

subjekteve t€ cilét ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi sipas pércaktimit t&€ méposhtém:

“Kryeministri, administrata e tij, Zévendéskryeministri, ministri dhe zévendésministri, administrata e tyre,
kryetari i bashkisé zévendésit dhe administrata e tij, Prefekti dhe administrata e tij, drejtori i pérgjithshém
i agjencive apo institucioneve né varési té Kryeministrit, Késhillit t¢ Ministrave ose Ministrit, drejtori i
pérgjithshém, drejtorét e departamenteve, drejtorét e drejtorive dhe administratat respektive, drejtuesit
dhe anétaret e organeve kolegjiale, enteve, bordeve, ¢do drejtues i shogérive tregtare né administrim nga
shteti si edhe né ¢do ent ku shteti zotéron aksione e kapitale/kuota apo eméron shumicén e organit
mbikéqyrés ose té organit administrues, titullari dhe zévendésit e tij pér ndérmarrjet shtetérore, gjaté
periudhés kohore 4 (katér) mujore para datés sé zgjedhjeve deri né ditén e zgjedhjeve, e kané té ndaluar
té drejtojné, té marrin pjesé apo té kontribuojné né cfarédolloj forme, né veprimtari publike té ndaluara

sipas kétij vendimi”.

Neni 3, pika 1, néndarja 1.3, shkronja “d” 1 Vendimit Nr. 9/2020 “Pér rregullat e raportimit té
veprimtarive me karakter publik t¢ ¢do institucioni publik, e me kapital shtetéror, agjencive, enteve
shtetérore, kategorité e veprimtarive té ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe
pérdorimit té burimeve njerézore, financiare dhe logjistike té administratés shtetérore para zgjedhjeve”
t& Komisionit Rregullator ka pércaktuar se “veprimtari t€ ndaluara”, jan€ dhe ato veprimtari qé

pérfshijné:

Pér shqyrtimin administrativ t€ denoncimeve pér shkelje t& parashikuar né vendimin nr. 9, daté 24.12.2020
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“gjaté fushatés zgjedhore, marrja né puné, pushimi nga puna, lirimi, lévizja dhe transferimi né
detyré né institucionet apo entet publike, shtesat né organiken e ¢do institucioni publik e shtetéror
apo emérime provizore, me pérjashtim té rasteve té pérligiura. Konsiderohen raste té pérligjura
rastet kur lévizja apo lirimi nga puna vjen si rrjedhojé e shkeljeve, sipas legjislacionit pérkatés,
ose marrja né puné béhet brenda strukturés dhe organikés né fuqi pérpara fushatés zgjedhore nga
institucioni apo enti publik né pérmbushje té misionit té tij. Béjné pérjashtim rastet e emergjencave

pér shkak té ngjarjeve té paparashikuara qé diktojné marrjen né puné”’.

Referuar sa mé sipér ndalimi lidhet vet€ém né€ rastet kur veprimtaria e ndaluar kryhet gjaté fushatés
zgjedhore, né kuptim t&€ pérkufizimeve t€ shkronjés “d”, pika 1, néndarja 1.3 t€ nenit 3, t€ vendimit
9/2020, dhe kjo veprimtari kryhet nga subjektet e pércaktuara n€ nenin 3, t€ vendimit nr. 9/2020 t&
Komisionit Rregullator.

Nga provat e paraqitura nga kallézuesi Partia Demokratike e Shqipéris€, vendimi pér emérimin né puné
éshté 1 datés 4.3.2021. Referuar pikés 1, t€ nenit 77, t€ Kodit Zgjedhor, “Fushata zgjedhore fillon 30 dité

para datés sé zgjedhjeve dhe pérfundon 24 oré para datés sé zgjedhjeve”.

Pér sa mé sipér, veprimtaria do t€ konsiderohej e ndaluar nése do té ishte kryer “gjaté fushatés
zgjedhore” dhe n€ kundérshtim me rastet e pérligjura. N€ kuptim t€ nenit 3, pika 1, néndarjal.3, shkronja
“d”, t& vendimit nr. 9/2020, konsiderohen raste t€ pérligjura rastet kur 1€vizja apo lirimi nga puna vjen si
rrjedhojé e shkeljeve, sipas legjislacionit pérkatés, ose marrja n€ puné béhet brenda strukturés dhe
organikés né fuqi pérpara fushatés zgjedhore nga institucioni apo enti publik n€ pérmbushje t€ misionit
té ti). B&né pérjashtim rastet e emergjencave pér shkak té€ ngjarjeve t€ paparashikuara q€ diktojné marrjen

né puné.

PER KETO ARSYE:

Bazuar né nenin 19, pika 1, shkronja “dh”, “f ”, “n”, pika 2, 91, 92, té ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipéris€”, t€ ndryshuar, nenit 60 dhe vijues té
ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s€ Shqipérisé”, vendimit nr.

9/2020, té Komisionit Rregullator né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve:

VENDOS:
1. Pérfundimin e shgyrtimit administrativ té kallézimeve ndaj kryetarit té bashkisé Tropojé z.
Rexhé Byberi pasi nuk konstatohen shkelje té vendimit nr. 9 /2020 té Komisionit Rregullator

né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve.

Pér shqyrtimin administrativ t€ denoncimeve pér shkelje t& parashikuar né vendimin nr. 9, daté 24.12.2020
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2. Rezultatet e kétij vendimi i njoftohen me posté elektronike denoncuesit.

3. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve, brenda
3 (tre) ditéve nga hyrja e tij né fuqi.

4. Ky vendim hyn né€ fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t¢ Komisionit Qendror té

Zgjedhjeve.
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Iirjan CELIBASHI
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